
 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 01 Praha 1 
ústředna 224 002 111, posta@vlada.gov.cz, datová schránka: trfaa33 

 

  

  

Čj. 14059-2025-UVCR 

 
Zápis z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) 

konaného dne 17. března 2025 
 

Místo a čas konání: Strakova akademie, hybridní formát, 10:00–13:00 
 
Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů): 
 

 Jméno a příjmení Instituce 

1.  
Andrys Ondřej  
zastupuje: Viktorinová Lucie 

MŠMT 

2.  Čermáková Marie Sociologický ústav AV 

3.  
Dvořák Karel 
zastupuje: Klímová Petra (online) 

MSp 

4.  Hutňan Michal MZe 

5.  Jonáková Johana Gender Studies 

6.  Jurajda Štěpán CERGE-EI 

7.  
Kolínská Rut  
zastupuje: Wichterlová Lada 

Síť pro rodinu 

8.  Kos Mottlová Markéta  Fórum 50 % 

9.  
Křeček Stanislav 
zastupuje: Kubátová Barbara (online) 

Veřejný ochránce práv 

10.  Lukešová Eva Česká ženská lobby 

11.  
Machová Jana 
zastupuje: Forman Michael  

MK 

12.  
Mana Vladimír 
zastupuje: Doležal František 

MPO 

13.  Marvánová Vargová Branislava nezávislá odbornice 

14.  Mazániková Nika Nesehnutí 

15.  Menšíková Jarmila Český svaz žen 

16.  
Pavlas Tomáš 
zastupiuje: Ježek Jakub 

Otevřená společnost 

17.  Petráková Vladimíra nezávislá odbornice 

18.  Pikešová Zdeňka MMR 

19.  Postránecký Josef MV 

20.  
Rojíček Marek 
zastupuje: Martin Zelený 

ČSÚ 

21.  Rosenbergerová Olga (online) nezávislá odbornice 

22.  
Rubeš Radek 
zastupuje: Pazdírková Markéta 

MZV 

23.  Smetáčková Irena PedF UK 

 

Odbor rovnosti žen a mužů 



Stránka 2 (celkem 17) 

 

24.  
Šimáčková Laurenčíková Klára 
výkonná místopředsedkyně 

zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

25.  Šípová Adéla zástupkyně ministra pro legislativu 

26.  Šmídová Iva (online) FSS MU 

27.  Valentová Eva SIMI 

28.  
Vančura Petr 
zastupuje: Kubalík František (online) 

MO 

29.  
Vavřina Martin 
Zastupuje: Konvalinková Božena 

MD 

30.  Zachariášová Lucia  nezávislá odbornice 

31.  
Zdražilová Petra 
zastupuje: Linková Kateřina 

MPSV 

32.  Zikmundová Simeona MŽP 

 
Omluvené/í členky a členové: 

 Jméno a příjmení Instituce 

1. l Binder Roman MF 

2.  Drbalová Vladimíra Svaz průmyslu a dopravy 

3.  Fiala Petr předseda vlády 

4.  Kotalíková Jana vedoucí ÚV ČR 

5.  Laburdová Claudie Slovo 21 

6.  Oujezdská Marie Národní centrum pro rodinu 

7.  Pertold Filip CERGE-EI 

8.  Policar Radek (online) MZd 

9.  Sokolová Radka 
Českomoravská konfederace 
odborových svazů 

 
Hostky a hosté: 
 

 Jméno a příjmení Instituce 

1.  Berkovec Jiří (online) MZd 

2.  Černá Helena (online) MZe 

3.  Dočkalová Petra (online) MSp 

4.  Havela Jakub (online) MSp 

5.  Kalibová Klára In Iustitia 

6.  Křemenová Romana (online) MPO 

7.  Kubíková Hana (online) MMR 

8.  Nováková Barbora ÚV ČR 

9.  Pastorová Markéta (online) NPI 

10.  Pavone Karin MZV 

11.  Petroková Helena (online) MPSV 

12.  Pěchoučková Markéta (online) MPSV 

13.  Poláčková Jana (online)  MO 

14.  Simanová Lenka ÚV ČR 

15.  Sršňová Lucie (online) MŽP 



Stránka 3 (celkem 17) 

 

16.  Tietjen Henryk Josef ÚV ČR 

17.  Tshisekedi Solange ÚV ČR 

18.  Uhlířová Veronika (online) MV 

19.  Uhlířová Zdeňka (online) MF 

20.  Vaľková Věra MD 

21.  Zdražilová Petra (online) MK 

 
Sekretariát Rady (Odbor rovnosti žen a mužů, dále také jako „Odbor“ a „sekretariát“): 
Amálie Andršová, Veronika Fajmonová, Veronika Králová, Michal Pavlíček, Kateřina Šabatová, 
Radan Šafařík, Monika Šamová, Dominika Žaloudková.  
 
1. Úvod, schválení programu 

 
K. Šimáčková Laurenčíková přivítala přítomné na prvním jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
(dále jako „Rada“) v roce 2025. Upozornila, že jednání se koná v hybridní formě. Členové a členky 
jsou přítomni v sále a připojeni online. Zároveň omluvila předsedu vlády v pozici předsedy Rady, 
P. Fialu z účasti. Jednání se účastní také resortní koordinátorky a koordinátoři rovnosti žen a mužů. 
Rada má aktuálně 40 členů a členek, k usnášení schopnosti je potřeba přítomnosti alespoň 22 
členek a členů. V době zahájení jednání bylo přítomno 28 členek a členů Rady. Rada byla tudíž 
usnášeníschopná. 
 
Následně K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k představení programu.  

 

Návrh programu 

jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 

17. března 2024 od 10:00 

1. Úvod, schválení programu místopředsedkyně Rady 

2. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, 
informace o činnosti sekretariátu 

místopředsedkyně Rady, 
sekretariát, členky 
a členové Rady 

3. Financování podpory rovnosti žen a mužů a prevence 
genderově podmíněného násilí 
a) Dopady omezení podpory ze strany vládních agentur USA 

na český neziskový sektor    
b) Dotační program Úřadu vlády ČR, dotační program 

Rodina a dotační programy Ministerstva vnitra 
c) Financování podpory rovnosti žen a mužů a prevence 

genderově podmíněného násilí v rámci OP Zaměstnanost 
Plus 

d) Příprava příštího období fondů EHP/Norska 
e) Program Citizens, Equality, Rights and Values 

Programme (CERV) – aktuální a připravované výzvy 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 

4. Revize RVP základní vzdělávání – příprava modelových 
školních vzdělávacích programů 

Zástupce/zástupkyně NPI, 
členky a členové Rady  

5. Mezinárodní agenda v souvislosti s rovností žen a mužů 
a) 69. zasedání Komise OSN pro postavení žen  
b) Národní dobrovolný přezkum naplňování cílů agendy 2030 

pro udržitelný rozvoj 
c) Příprava Národního akčního plánu ČR k agendě ženy, mír 

a bezpečnost na roky 2026-2030 

sekretariát Rady, 
členky a členové Rady 



Stránka 4 (celkem 17) 

 

6. Příprava transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2024/1385 o potírání násilí na ženách a domácího násilí 

sekretariát Rady, 
zástupce/zástupkyně MSp, 
členky a členové Rady 

7. Různé 
 

členky a členové Rady 

 
O programu proběhlo hlasování. 
 
pro: 26, proti: 0, zdržel/a se: 0 (nehlasovali: 2) 
 
Program byl schválen. 
 
2. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání Rady, informace o činnosti sekretariátu 
 
Během projednávání tohoto bodu se zvýšil počet přítomných členů a členek Rady z 28 na 31. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k druhému bodu jednání, jehož cílem bylo informovat 
členstvo Rady o plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání Rady. Připomněla, že informaci 
o plnění úkolů z minulých jednání Rady byla zaslána členstvu v podkladech k jednání. Všechny 
úkoly jsou splněny či na jejich splnění sekretariát Rady pracuje.  

Následně informovala o plnění úkolů z předchozích jednáních v podobě podnětu k výpočtu dávky 
peněžité pomoci v mateřství u druhého a dalších dětí. Zmocněnkyně a Odbor se k podnětu dvakrát 
sešli s Ministerstvem práce a sociálních věcí. Na posledním jednání v lednu bylo dohodnuto, že 
ministerstvo připraví návrh legislativního řešení. K. Šimáčková Laurenčíková ocenila, že tento návrh 
skutečně vznikl a promítl se do pozměňovacího návrhu poslankyně Marie Jílkové k novele zákona 
o sociálních službách (sněmovní tisk 796). Poděkovala Ministerstvu práce a sociálních věcí za velmi 
dobrou spolupráci. 

Následně krátce informovala o činnosti sekretariátu od prosincového jednání Rady. V prosinci Odbor 
dokončil vypořádání připomínek ke Zprávě o rovnosti žen a mužů za rok 2023 a Zprávě o plnění 
Strategie rovnosti žen a mužů. Materiál byl následně předložen vládě ČR, které jej 15. ledna vzala 
na vědomí a zpráva byla následně zveřejněna na internetových stránkách vlády ČR. 

Odbor se také podílel na dokončení materiálu „Vládní program Bezpečné dětství: cesta k prevenci 
násilí ve společnosti“. Ten byl Ministerstvem vnitra předložen do mezirezortního připomínkového 
řízení 27. ledna. Nyní Ministerstvo vnitra dokončuje vypořádání připomínek a materiál by měl být 
brzy předložen ke schválení vládě. 

Dalším aktuálně připravovaným strategickým dokumentem, na kterém se tato Rada a sekretariát 
podílí, je „Strategie rozvoje respektující péče o matku a dítě v těhotenství, při porodu a v šestinedělí“. 
Strategie byla v 23. ledna předložena Ministerstvem zdravotnictví do vnitřního připomínkového 
řízení. V současnosti s Ministerstvem zdravotnictví, konkrétně novou náměstkyní Michaelou 
Matouškovou, řešíme další kroky v souvislosti s vypořádáním připomínek a následném předložení 
materiálu do mezirezortního připomínkového řízení a k projednání vládě.  

Od posledního jednání Rady také pokračovalo projednávání legislativních návrhů v gesci či 
spolugesci Odboru. Senát 26. února schválil zákon o domácím násilí prezident republiky jej 
10. března podepsal. Zákon nabude účinnosti 1. července 2025. 

Dalším legislativním návrhem zpracovaným Odborem rovnosti žen a mužů je novela zákona 
o podnikání na kapitálovém trhu. Jedná se o transpozici směrnice o vyváženém zastoupení 
žen a mužů ve vedení obchodních společností kótovaných na pražské burze. Tento zákon byl 
projednáván 22. ledna ve 3. čtení Poslaneckou sněmovnou. Při projednávání se ukázalo, že návrh 
novely pravděpodobně nemá dostatečnou politickou podporu, a proto byl z pořadu schůze 
sněmovny stažen. Předkladatelem návrh zákona je ministr pro evropské záležitosti, který nyní 



Stránka 5 (celkem 17) 

 

společně s koaličními partnery intenzivně řeší otázku dalšího projednání návrh zákona. Transpoziční 
lhůta uplynula 21. prosince 2024. Vyjádřila naději, že se politické řešení podaří nalézt co nejdříve.  

Úřad vlády ČR s Ministerstvem práce a sociálních věcí dále pracuje na přípravě transpozice 
směrnice o transparentnosti v odměňování a s Ministerstvem spravedlnosti také začínáme přípravu 
transpozice směrnice o potírání násilí na ženách a domácího násilí. K této směrnici je na programu 
jednání Rady zařazen samostatný bod. 

Kromě přípravy strategických dokumentů a legislativních návrhů jsme se Odbor rovnosti žen a mužů 
věnovali také osvětovým aktivitám: 10. prosince 2024 proběhl druhý ročník konferenci Česko 
a lidská práva, 12. prosince se Odbor podílel s Ministerstvem zdravotnictví podíleli na prvním ročníku 
konference „Co (ne)víme o zdraví žen“, 3. února 2025 Odbor s kanceláří předsedy Senátu 
uspořádali konferenci s názvem „Plamínková. A co dál?“ k připomenutí odkazu Františky 
Plamínkové u příležitosti 150. výročí od jejího narození a 6. března 2025 Odbor s paní vedoucí 
Úřadu vlády uspořádal třetí ročník setkání k Mezinárodnímu dni žen s názvem Republika rodu 
ženského.  

Odbor rovnosti žen a mužů se věnoval také vzdělávání, které navazuje na doporučení této Rady. 
Od ledna probíhají školení pro ministerstva a další veřejné instituce k Chartě proti domácímu násilí, 
V lednu a únoru Odbor uspořádal 7 školení pro revizory a revizorky Dopravního podniku Hlavního 
města Prahy k řešení sexuálního obtěžování ve veřejné dopravě. Pokračují také školení pro 
ministerstva k využívání Metodiky hodnocení dopadů na rovnost žen a mužů. Důležitou součástí 
činnosti sekretariátu Rady tvoří také mezinárodní a evropská agenda. K tomuto je na dnešním 
jednání Rady taktéž zařazen samostatný bod. 

K. Šimáčková Laurenčíková následně otevřela rozpravu. Do rozpravy se nikdo nepřihlásil. 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala, ukončila rozpravu a přistoupila k bodu č. 3.  

3. Financování podpory rovnosti žen a mužů a prevence genderově podmíněného násilí 
  

K. Šimáčková Laurenčíková uvedla, že třetí bod jednání se týká financování podpory rovnosti žen 
a mužů a prevence genderově podmíněného násilí a představila jednotlivé části bodu. 

a) Dopady omezení podpory ze strany vládních agentur USA na český neziskový sektor    
 

b) Dotační program Úřadu vlády ČR, dotační program Rodina a dotační programy 
Ministerstva vnitra 

 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k první dvěma částem třetího bodu. První část bodu se 
věnuje dopadům omezení podpory ze strany vládních agentur USA na český neziskový sektor. 
Informovala, že dopadům omezení podpory ze strany USA na český neziskový sektor se aktuálně 
věnuje také Rada vlády pro nestátní neziskové organizace. Sekretariát této rady zpracoval 
dotazníkové šetření ke zmapování zmíněných dopadů. Cílem dotazníkového šetření je získat nejen 
odhad celkových prostředků, které českým organizacím aktuálně chybí, ale i přehled o tom, jaká 
témata a cílové skupiny jsou vzniklou situací nejvíce zasaženy.  
 
Odkaz na dotazníkové šetření byl rozeslán také členkám a členům Rady s termínem pro zaslání 
odpovědí do 12. března. Sekretariát Rady vlády pro nestátní neziskové organizace v současnosti 
dotazníkové šetření vyhodnocuje, výsledky bychom měli mít k dispozici v následujících týdnech.  
 
Z diskusí na jednání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace a z informací od mnoha 
neziskových organizací je zřejmé, že dopady rozhodnutí nové administrativy USA na český 
občanský sektor budou značné. Upozornila, že zajištění adekvátního financování občanského 
sektoru je především úlohou českého státu. Také proto je podle ní potřeba hledat cesty, jak výpadek 
financování ze strany USA nahradit z jiných zdrojů, tak aby naplňování různorodých veřejně 
prospěšných rolí občanského sektoru nebylo ohroženo. 
 



Stránka 6 (celkem 17) 

 

Informovala, že k bodu 3a a bodu 3b zpracovala Česká ženská lobby návrh podnětu. Podnět se 
kromě výpadku financování ze strany USA týká i dotačních programů některých ministerstev. 
Konkrétně dotačního programu Úřadu vlády, dotačního programu Rodina v gesci Ministerstva práce 
a sociálních věcí a dotačního programu Prevence kriminality Ministerstva vnitra. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předála slovo Markétě Kos Mottlové a požádala ji o představení podnětu 
s tím, že rozprava bude vedena o tomto podnětu k oběma uvedeným částem bodu č. 3. 
 
M. Kos Mottlová odkázala na zaslaný podnět v podkladech a uvedla, že omezení podpory ze strany 
vládních agentur USA nasvítilo problém dlouhodobého nedostatečného financování nevládního 
sektoru ze strany českého státu. Pokud by došlo k výpadku i dalších externích zdrojů, jako např. 
fondů EHP a Norska, představovalo by to značný problém. Připomněla, že Odbor má aktuálně 
zajištěna pouze 2 místa ze státního rozpočtu, zbytek je financován z externích zdrojů. V této 
souvislosti se v podnětu navrhuje navýšení finanční alokace či rozšíření podpory u dotačních titulů 
a programů Úřadu vlády, Ministerstva vnitra a Ministerstva práce a sociálních věcí. Následně 
představila návrh usnesení.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala Markétě Kos Mottlové za představení podnětu a otevřela 
rozpravu k tomuto bodu. Současně doplnila, že část podnětu věnovaná dotačnímu titulu Ministerstva 
vnitra reaguje mj. na její schůzku s ministrem vnitra Vítem Rakušenem v centru Port organizace 
proFem. Ministr zareagoval na tento návrh kladně a ministerstvu zadal úkol rozšířit okruh žadatelů 
v rámci tohoto titulu.  
 
J. Postránecký potvrdil iniciativu rozšířit program Prevence kriminality na místní úrovni. Současně 
doporučil zahájit jednání s Odborem prevence kriminality. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková doplnila, že zástupci Odboru prevence kriminality se setkání v Portu 
taktéž účastnili a že s nimi ohledně této problematiky bude Odbor dále komunikovat. 
 
K. Kalibová upozornila na podfinancování poraden pro oběti trestných činů a na to, že stát tyto služby 
jiným způsobem nepodporuje ani nezajišťuje. Situace je podle ní kritická, přičemž hrozí zavírání 
center, na které se mohou oběti trestných činů bezplatně obracet. Navrhla doplnit podnět 
o doporučení adresované Ministerstvu spravedlnosti směřující k přípravě Strategie práv obětí 
a navýšení podpory organizacím poskytujícím pomoc obětem trestných činů v rámci dotačního titulu 
Ministerstva spravedlnosti Rozvoj služeb pro oběti trestné činnosti. Potřebná alokace je odhadována 
na 15 milionů, přičemž aktuální alokace dotačního titulu činí 7,9 milionu. Možnost, jak dofinancovat 
tyto služby podle ní existuje prostřednictvím předloženého poslaneckého návrhu novely zákona 
o soudech a soudcích (tzv. Lex Anička). K. Kalibová v této souvislosti navrhla doporučit Ministerstvu 
spravedlnosti, aby podpořilo případný pozměňovací návrh směřující k navýšení prostředků 
z majetkových trestních sankcí směřované na podporu obětí z 5 na 10 % a umožnění použití příjmů 
z odklonů na pomoc obětem. Novela zákona v případě schválení začne platit od roku 2027. Navrhuje 
proto doporučit Ministerstvu spravedlnosti navýšit alokaci dotačního titulu Rozvoj služeb pro oběti 
trestné činnosti na rok 2026 na 14 milionů korun a od roku 2027 na částku, s kterou počítala 
důvodová zpráva zákona z roku 2013 navýšenou o inflaci. Aktuální propočty odhadují celkový počet 
zvlášť zranitelných obětí na 14-18 tisíc ročně, přičemž za aktuálního stavu se dostane služeb zhruba 
7,5 tisícům z nich. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za návrh a vyjádřila mu podporu. Informovala, že o návrhu 
diskutovala s ministrem spravedlnosti Pavlem Blažkem, který uvedené vidí jako smysluplné 
a potřebné. Dále připomněla, že zvlášť zranitelné oběti mají ze zákona nárok na bezplatnou pomoc. 
Jedná se tedy o závazek ČR, který není důsledně naplňován. Doplnila, že v rámci diskusí o ratifikaci 
Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí jsme byli veřejně 
napříč politickém spektrem ujišťováni, že veškeré změny vedoucí ke zlepšení pomoci obětem budou 
podpořeny. 
 
K. Linková uvedla, že Ministerstvo práce a sociálních věcí s navrhovaným doporučením souhlasí. 
Jednou z možností, jak posílit důraz na téma odbourávání genderových stereotypů a podpory mužů 



Stránka 7 (celkem 17) 

 

v péči v rámci dotačního titulu Rodina pro rok 2026 je metodika k dotačnímu titulu a navrhla 
spolupracovat na její úpravě. Další možností je pak zohlednění tématu v rámci školení hodnotitelů 
a hodnotitelek a semináře pro žadatele. 
 
O. Rosenbergerová požádala o rozdělení hlasování o usnesení a samostatné hlasování o části b 
usnesení. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková s návrhem souhlasila. 
 
A. Šípová požádala o bližší informaci ohledně financování z EHP/Norských fondů a aktuálním stavu 
přípravy dalšího období.  
 
R. Šafařík odkázal na bod 3d jednání a podklady k němu zaslané. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení (všechny 
části podnětu kromě bodu b). 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) doporučuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva a sekretariátu Rady zmapovat dopady 
výpadku americké finanční podpory na agendu rovnosti žen a mužů v ČR a informovat 
o výsledcích na příštím jednání Rady; 

b) vyzývá vládu ČR, aby zajistila systematické udržitelné financování agendy rovnosti žen 
a mužů ze státního rozpočtu; 

c) doporučuje vládě ČR navýšit alokaci dotačního programu Úřadu vlády ČR Podpora veřejně 
prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů a prevence násilí pro rok 2026 na 10 mil. 
Kč; 

d) doporučuje Ministerstvu vnitra v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni 
zařadit do okruhu oprávněných žadatelů od roku 2026 nestátní neziskové organizace; 

e) doporučuje Ministerstvu práce a sociálních věcí posílit důraz na téma odbourávání 
genderových stereotypů a podpory mužů v péči v rámci dotačního titulu Rodina pro rok 2026; 

f) doporučuje ministrovi spravedlnosti vyjádřit souhlasné stanovisko k případnému 
pozměňovacímu návrhu k novele zákona o soudech a soudcích (sněmovní tisk 747) směřující 
k navýšení poměru z peněžitých prostředků z majetkových trestních sankcí určených pro 
dotační program Ministerstva spravedlnosti podle zákona o obětech trestných činů z 5 % na 
10 % a ke změně § 307 odst. 2 písm. b)  a 309 odst. 1 písm. d) (odklony v trestním řízení), tak 
aby částka, kterou obviněný skládá na účet soudu nebo státního zastupitelství mohla být 
použita i na činnost poraden pro oběti trestných činů;  

g) doporučuje Ministerstvu spravedlnosti zajistit navýšení alokace dotačního programu 
Rozvoj služeb pro oběti trestné činnosti poskytovaných na základě zákona o obětech 
trestných činů pro rok 2026 na částku 14.000.000,-, a od roku 2027 na částku předpokládanou 
důvodovou zprávou z roku 2013 k zákonu o obětech trestných činů navýšenou o inflaci. 

O usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 28, proti: 0, zdržel/a se: 1 (nehlasovali: 2) 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 1/2025). 
 
K. Šimáčková Laurenčíková zahájila hlasování o návrhu usnesení (pouze bod b podnětu). 



Stránka 8 (celkem 17) 

 

 
O usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 28, proti: 0, zdržel/a se: 2 (nehlasovali: 1) 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 2/2025). 
 
c) Financování podpory rovnosti žen a mužů a prevence genderově podmíněného násilí 

v rámci OP Zaměstnanost Plus 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k třetí části třetího bodu programu, která se týkala 
Operačního programu Zaměstnanost Plus. Informovala o tom, že v průběhu uplynulých týdnů 
proběhlo několik jednání s Ministerstvem práce a sociálních věcí, na kterých bylo dohodnuto 
vyhlášení dvou výzev. První z nich je výzva s názvem „Služby prevence domácího a genderově 
podmíněného násilí“. Tato výzva byla vyhlášena v červnu loňského roku, její alokace činila 150 mil. 
Kč. Objem žádostí o podporu činil 225 mil. Kč a vysoce převyšoval alokaci výzvy. Připomněla, že 
nadále platí, že organizace poskytující specializovanou pomoc obětem domácího a sexualizovaného 
násilí dlouhodobě čelí problémům s financováním a zároveň tato oblast patří k prioritám vlády ČR. 
Proto bylo dohodnuto, že v průběhu letošního roku dojde k opětovnému vyhlášení této výzvy. 
 
Druhá připravovaná výzva by měla směřovat ke zvýšení zapojení mužů do péče o děti, starší rodinné 
příslušníky či dlouhodobě nemocné. Cílem výzvy má být podpořit rovnost žen a mužů na trhu práce 
tím, že péče o rodinné příslušníky přestane být vnímána čistě jako záležitost žen. Tento záměr 
navazuje na Strategii rodinné politiky i Strategii rovnosti žen a mužů. K přípravě této výzvy proběhly 
celkem 3 jednání s Ministerstvem práce a sociálních věcí a první návrh výzvy byl měl být hotov 
v následujících týdnech. Oprávněnými žadateli by měly být nestátní neziskové organizace působící 
v oblasti rovnosti žen a mužů. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo ředitelkám Heleně Petrokové a Markétě 
Pěchoučkové z Ministerstva práce a sociálních věcí k případnému doplnění. 
 
M. Pěchoučková doplnila, že text výzvy zatím nebyl finálně dohodnut. V tomto ohledu je třeba ještě 
vnitřní slazení v rámci MPSV. 
 
H. Petroková doplnila, že v rámci výzvy zaměřené na prevenci domácího a genderově podmíněného 
násilí bylo podáno celkem 30 žádostí v celkové výši celkem 225 milionů korun, přičemž z toho bylo 
podpořeno celkem 16 žádostí a vyčleněná alokace 117 milionů nebyla zcela dočerpána, zvláště v 
části výzvy k práci s původci násilí. V budoucnu by se výzva měla zaměřit na podporu kapacit 
specializovaných služeb a práci s původci násilí. Současně je ale nutné se domluvit na bližším 
zacílení výzvy.  
 
K. Kalibová upozornila na neprovázanost mezi pověřením k výkonu sociální služby, kdy zákon 
neumožňuje advokátům advokátkám zaměstnání v rámci služby pomoci obětem. 
 
J. Jonáková se dotázala na harmonogram a nastavení nové výzvy týkající se péče a odstraňování 
stereotypů. Současně upozornila na možné překryvy s dalšími výzvami. 
 
M. Pěchoučková uvedla, že Ministerstvo práce a sociálních věcí předpokládá, že během dubna 
vznikne návrh, který bude se zástupci a zástupkyněmi Rady a Sekretariátem konzultován.  Možné 
překryvy se týkají zejména výzev na podporu péče. V chystané výzvě bude nutné vyjasnit, v čem se 
bude tato výzva lišit.  
 
J. Jonáková uvedla, že vnímá jako velmi důležitý bod odstraňování genderových stereotypů, který 
by měl být ve výzvě akcentován. 
 
H. Petroková odpověděla, že neprovázanost s pověřením si je ministerstvo práce a sociálních věcí 
vědomo a snaží se ho se zástupci a zástupkyněmi advokacie řešit. Doplnila, že v rámci chystaných 



Stránka 9 (celkem 17) 

 

výzev by měl být zachován princip se 40 % paušální sazbou na vše, co nespadá mezi přímé náklady. 
Do paušálu by mělo spadat vše, kromě mezd. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu, vyjádřila podpora oběma případným výzvám 
a ocenila spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí.   
 

 
d) Příprava příštího období fondů EHP/Norska 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přešla k dalšímu dobu programu. Informovala o tom, že v současnosti 
probíhá příprava příštího období fondů EHP/Norska. Alokace příštího období je přibližně 5,5 mld. 
Kč. Vyjednávání s donory za ČR vede Ministerstvo financí, a to prostřednictvím delegace expertů 
a expertek. Priority České republiky jsou vyjádřeny v materiálu s názvem „směrnice pro jednání 
o návrzích Memoranda o porozumění pro implementaci Finančního mechanismu EHP a Memoranda 
o porozumění pro implementaci Finančního mechanismu Norska pro období 2021-2028“. Tato 
směrnice stanoví, aby delegace České republiky jednala o vytvoření programů v třech programových 
oblastech. Jsou jimi výzkum a inovace, zelená transformace a kultura. 

Paralelně s vyjednáváním projednáváním programových oblastí probíhá také příprava Fondu pro 
občanskou společnost. Jeho alokace pro ČR je přibližně 500 mil. Kč. Součástí tohoto fondu by měla 
být i témata genderová rovnost a genderově podmíněné násilí, společně s dalšími tématy 
souvisejícími s prosazováním demokratických hodnot, podporou lidských práv a ochranou menšin.  

K. Šimáčková Laurenčíková dodala, že v rámci mezirezortního připomínkového řízení k návrhu 
směrnice určujícím prioritní programy české strany pro vyjednávání s donory uplatnila připomínky. 
Ty mj. směřovaly k zahrnutí mezi prosazované programové oblasti kromě výzkumu, zelené 
transformace a kultury také oblast genderově podmíněného násilí a ochrany lidských práv. 
Ministerstvo zdravotnictví navrhovalo zařadit mezi prosazované priority také programovou oblast 
Zdraví. Ministerstvo financí naše připomínky částečně zohlednilo, ale prioritní oblasti nerozšířilo. 
V rámci běžících jednání s donory tak česká strana aktuálně prosazuje již zmíněná témata věda, 
zelená transformace a kultura.  

K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo Branislavě Marvánové Vargové, předsedkyni 
výboru, a požádala ji o představení podnětu k tomuto bodu. 

B. Marvánová Vargová uvedla, že problematika domácího a genderově podmíněného násilí aktuálně 
vypadává z priorit v rámci vyjednávání o podobě programu. Značná část tohoto jednání Rady je 
zaměřena na nedostatek financí a podfinancování problematiky a služeb. Dodala, že vzhledem 
k tomu, že se řešilo i snížení finanční podpory ze strany USA, nepřijde ji jako prozíravé omezovat 
financování prostřednictvím EHP/Norských fondů na tuto problematiku, zvlášť když ochrana 
a pomoc obětem násilí je prioritou vlády ČR a důležitým tématem na mezinárodní půdě. Dodala, že 
je potřeba také činit odpovídající kroky v praxi. Celková alokace v přechozím programovém období 
činila pro ČR 4,6 miliard a aktuálně činí 5,3 miliard Kč. Jedná se tedy o více než 20% nárůst. 
Předchozí programové období zahrnovalo celkem 12 tematických oblastí, zatímco nyní dochází 
k zúžení na 3 oblasti. Následně představila návrh usnesení. 

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala B. Marvánové Vargové a otevřela rozpravu k tomuto bodu. 

J. Postránecký uvedl, že s návrhem usnesení souhlasí. Současně doporučil uvést, že se jedná 
o téma, jehož význam narůstá, namísto upozornění, že ČR nemá dostatek vlastních prostředků. 

E. Valentová uvedla, že v této věci už proběhla řada jednání Ministerstva financí s donory a dotázala 
se, zda může přijetí tohoto podnětu ještě něčemu pomoci.  

R. Šafařík doplnil, že směrnice pro jednání o návrzích Memoranda o porozumění pro implementaci 
Finančního mechanismu EHP a Memoranda o porozumění pro implementaci Finančního 
mechanismu Norska pro období 2021-2028 již byla schválena. Podnět může být ale z hlediska Rady 



Stránka 10 (celkem 17) 

 

důležitý pro jeho reflexi ze strany Ministerstva financí v dalších jednáních. Současně se může jednat 
i o signál pro kancelář finančních mechanismů Norska. 

A. Šípová se dotázala, zda by v podnětu nemělo být domácí a genderově podmíněné násilí jako 
podkategorie rovnosti žen a mužů a zda byla v dosavadních jednáních nějak zohledněna 
diskriminace menšin včetně segregace v rámci školství. 

R. Šafařík odpověděl, že tematické okruhy jsou určeny donory, ČR si v rámci nich může vybírat 
tematické oblasti. Domácí a genderově podmíněně násilí je v tomto případě samostatnou oblastí, 
zatímco rovnost žen a mužů nikoliv. Dále potvrdil, že začleňování Romů a Romek je jedním 
z podporovaných témat a jednou z priorit donorů. Doplnil, že současně bude vypsán také fond pro 
občasnou společnost, který bude zahrnovat obecnější témata včetně genderové rovnosti.  

M. Koss Mottlová připomněla, že Česká ženská lobby uplatňovala připomínku směřující k tomu, aby 
genderová rovnost byla samostatnou podporovanou oblastí v rámci fondu pro občanskou 
společnost. 

R. Šafařík upřesnil, že o podporovaných tématech ve fondu občanské společnosti rozhodují donoři 
a fond následně spravuje vysoutěžený subjekt. Připomínku tak aktuálně není komu adresovat, proto 
na dnešním jednání Rady řešíme část, kterou má na starosti Ministerstvo financí. 

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za proběhlou diskusi. Uvedla, že by ráda společnými silami 
rozšířila prioritní témata ČR v nadcházejícím programovém období EHP Norských fondů. Jakékoliv 
další prostředky by v současné situaci problematice více než pomohly. Následně ukončila rozpravu 
a zahájila hlasování o návrhu usnesení. 
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

doporučuje Ministerstvu financí, aby v jednáních s donory usilovalo o to, aby jednou 
z podporovaných oblastí příštího programového období Norských/EHP fondů bylo nadále 
domácí a genderově podmíněné násilí. 

O návrhu usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 28, proti: 0, zdržel/a se: 0 (nehlasovali: 3) 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 3/2025).  
 
 
e) Program Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) – aktuální 

a připravované výzvy 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přešla k poslední částí třetího bodu, kterou bylo představení aktuálních 
a připravovaných výzev z programu Evropské komise CERV – Citizens, Equality, Rights and Values. 
Národním kontaktním místem pro tento program jsou v České republice kolegyně a kolegové 
ze Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo Barboře Novákové a Lence Simanové a požádala je 
o stručnou prezentaci relevantních výzev z programu CERV. 
 
B. Nováková představila program CERV a aktuální výzvy. Na jaře tohoto roku by měla být vyhlášena 
výzva v oblasti č. 2 – Rovnost, práva a genderová rovnost. Aktuálně otevřenými výzvami v oblasti č. 
3 jsou Angažovanost a účast občanů (termín podávání žádostí do 29. dubna) a výzva DAPHNE 
zaměřená na boj proti genderově podmíněnému násilí (termín podávání žádostí do 7. května). 
Online informační schůzka k výzvě DAPHNE proběhne 20. března.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za představení výzev a otevřela rozpravu. 



Stránka 11 (celkem 17) 

 

 
R. Šafařík uvedl, že v minulosti byla vypsána již řada takto zaměřených výzev. Úspěšnost českých 
neziskových organizací však není v celoevropské konkurenci příliš velká. V této souvislosti se 
dotázal, zda Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády poskytuje metodickou podporu žadatelům 
tak, aby jejich úspěšnost byla vyšší. 
 
B. Nováková uvedla, že žadatelé ze strany neziskových organizací se mohou určitě obracet přímo 
na ně. Rádi poskytnou podporu. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu k tomuto bodu. 
 
 
4. Revize RVP základní vzdělávání – příprava modelových školních vzdělávacích programů 

 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila ke čtvrtému bodu programu. Revizí rámcových vzdělávacích 
programů (dále jako „RVP“) se Rada opakovaně věnovala na svých předešlých jednáních. 
Připomněla, že Rada v dubnu loňského rou přijala usnesení, ve kterém doporučila Národnímu 
pedagogickému institutu v rámci probíhající revize rámcových vzdělávacích programů posílit důraz 
na rovnost žen a mužů, duševní gramotnost, sexuální výchovu a sexuální zdraví a prevenci 
sexuálního a vztahového násilí.  
 
Ocenila, že Národní pedagogický institut toto usnesení reflektoval a v RVP k posílení důrazu na 
genderovou rovnost, prevenci násilí i lidská práva skutečně došlo. Na RVP by nyní měly navázat 
modelové školní vzdělávací programy pro jednotlivá témata. Modelové školní vzdělávací programy 
se stanou metodickým vodítkem pro jednotlivé školy a pro jejich školní osnovy. Uvedla, že vnímá 
jako důležité s Národním pedagogickým institutem na tvorbě těchto modelových osnov úzce 
spolupracovat. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo Markétě Pastorové z Národního pedagogického 
institutu 
 
M. Pastorová stručně představila pojetí témat relevantních pro tuto Radu v RVP a harmonogram 
dalších prací na modelových vzdělávacích programech. Téma rovnosti žen a mužů je explicitně 
uvedeno v oblastech Výchova k občanství, Osobností výchova a Společnost. Implicitně je začleněno 
do dalších částí jako Bezpečnost, Zdraví, ad. Zohlednění tématu v očekávaných výsledcích je např. 
v dějepise: rychlejší orientace v tom, jak se v dějinách proměňovaly genderové role.  
 
M. Pastorová dále shrnula vypořádání 1. kola připomínek k RVP. Většina z nich byla zapracována 
zcela nebo alespoň částečně. U průřezových témat nemohla být vypořádána řada připomínek 
z důvodu požadavku na krácení textu. Následně shrnula vypořádání 2. kola připomínek. Např. byly 
zohledněny požadavky v rámci oblastech Digitální kompetence a Společnost pro všechny, 
Osobnostní a sociální výchova. Dále informovala o zveřejnění modelových školních vzdělávacích 
programů. Aktuálně se připravují podklady pro pilotní ověřování modelů a zpracovávání ilustrativních 
úloh k pomoci vyučujícím se zpracováváním témat. K modelovým školním vzdělávacím programům 
proběhl také kulatý stůl, v rámci kterého bylo vysvětleno, co se se školními vzdělávacími programy 
bude dít dál. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala M. Pastorové a otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
I. Smetáčková ocenila zahrnutí tématu rovnosti žen a mužů a prevence domácího a genderově 
podmíněného násilí do RVP. Současně se dotázala, jakým způsobem se budou modelové školní 
vzdělávací programy vyhodnocovat. Dodala, že úroveň povědomí o genderových stereotypech je 
obecně nízká. Pro vyučující tak bude velice náročné transformovat uvedený výstup do výuky. 
Zdůraznila potřebu zpětné vazby k modelovým školním vzdělávacím programům a nutnost při 
vyhodnocování sledovat překážky, které brání vyučujícím zaváděním témat do výuky. 
 



Stránka 12 (celkem 17) 

 

M. Pastorová uvedla, že se systém hodnocení se zatím připravuje a že k němu nemá aktuálně další 
informace. Jakmile budou dostupné, předá je Sekretariátu. 
 
N. Mazániková upozornila na to, že jedna věc je o genderu učit a druhá věc je učit genderově citlivě. 
Zdůraznila důležitost toho, aby expertky a experti na gender byli zapojovaní nejen do témat jako je 
sexuální výchova ale i do dalších průřezových témat jakými jsou např. modelové příklady 
v matematice.  Následně představila návrh usnesení. 
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 
 
doporučuje Národnímu pedagogickému institutu do přípravy modelových školních 
vzdělávacích programů týkajících se rovnosti žen a mužů, sexuální výchovy a prevence násilí 
zahrnout Radu vlády pro rovnost žen a mužů a zástupce a zástupkyně nestátních 
neziskových organizací věnující se těmto tématům. 

 
O návrhu usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 27, proti: 0, zdržel/a se: 1 (nehlasovali: 3) 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 4/2025).  
 
 
5. Mezinárodní agenda v souvislosti s rovností žen a mužů 
 
Během projednávání tohoto bodu se snížil počet přítomných členů a členek Rady z 31 na 28. 

a) 69. zasedání Komise OSN pro postavení žen 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přešla k první části bodu a informovala o probíhajícím 69. zasedání 
Komise OSN pro postavení žen. Prioritním tématem letošního zasedání je vyhodnocení pokroku 
v souvislosti s 30. výročím přijetí tzv. Pekingské deklarace a akční platformy. Delegaci České 
republiky, která se zasedání minulý týden účastnila, vedl pan ministr pro evropské záležitosti Martin 
Dvořák. Součástí delegace byli také kromě ministra a zmocněnkyně také zástupci a zástupkyně 
Odboru, Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva zahraničních věcí a občanského 
a akademického sektoru. Česká republika v rámci zasedání uspořádala dva semináře. První 
uspořádal Odbor a jeho tématem byl právní rámec pro boj proti domácímu a genderově 
podmíněnému násilí. V rámci semináře byl představen nový zákon o domácím násilí a redefinice 
trestného činu znásilnění. Společně s Českou republikou na semináři vystoupily také zástupkyně 
Švýcarska, Japonska, Chile a Norska. Druhý český seminář uspořádalo Ministerstvo práce 
a sociálních věcí na téma genderových nerovností v odměňování. Oba semináře byly podle ohlasů 
a velkého zájmu velmi úspěšné. 

V rámci zasedání se česká delegace zúčastnila také řady bilaterálních jednání, včetně jednání 
s generálním tajemníkem OSN, předsedkyní Výboru OSN pro odstranění diskriminace žen, 
zástupkyněmi Rady Evropy či organizací Human Rights Watch. 

K. Šimáčková Laurenčíková uvedla, že považuje za důležité, že politická deklarace vyjadřující 
odhodlání mezinárodního společenství zesílit úsilí při prosazování genderové rovnosti byla bez 
větších problémů jednomyslně přijata během prvního dne zasedání. Deklaraci i další výstupy 
zasedání budou dostupné na internetových stránkách OSN: https://www.unwomen.org/en/how-we-
work/commission-on-the-status-of-women/csw69-2025/official-documents. Závěrem poděkovala 
všem, kteří se s na přípravě účasti delegace ČR na zasedání Komise OSN pro postavení žen 
podíleli. 

K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. Vzhledem k tomu, že se do rozpravy 
nikdo z přítomných nepřihlásil, byla následně ukončena. 

https://www.unwomen.org/en/how-we-work/commission-on-the-status-of-women/csw69-2025/official-documents
https://www.unwomen.org/en/how-we-work/commission-on-the-status-of-women/csw69-2025/official-documents


Stránka 13 (celkem 17) 

 

b) Národní dobrovolný přezkum naplňování cílů agendy 2030 pro udržitelný rozvoj 
 

K. Šimáčková Laurenčíková zahájila další část bodu jednání, kterým byl Národní dobrovolný 
přezkum naplňování cílů agendy 2030 pro udržitelný rozvoj. Příprava českého dobrovolného 
přezkumu je v gesci Ministerstva životního prostředí. První návrh textu dobrovolného přezkumu byl 
Radě zaslán společně s podklady na dnešní jednání s termínem pro zaslání připomínek do 21. 
března. 

K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo vedoucí oddělení udržitelného rozvoje 
Ministerstva životního prostředí Lucii Sršňové.   

L. Sršňová stručně představila celosvětové politické fórum na vysoké úrovni pro udržitelný rozvoj, 
které pořádá každoročně OSN v New Yorku. Na fóru každý stát OSN jednou za 4 roky přestavuje 
naplňování cílů udržitelného rozvoje. Česká republika v toto roce podstupuje dobrovolný přezkum. 
Hlavní strategický dokument pro tuto oblast představuje Strategický rámec ČR 2030. Téma se daří 
rozvíjet, včetně aktualizace a vytvoření dvou národních implementačních plánů, sběru dat a ukotvení 
agendy. Následně představila Radě výběr témat a konkrétních dat, který má dobrovolný přezkum 
v letošním roce pojmout. Draft obsahuje např. kapitolu „Leave noone behind“, která zahrnuje témata 
jako ohrožené děti, sociální podnikání, osoby náchylné k podlehnutí dezinformacím, ad. Další část 
přezkumu obsahuje např. kapitolu Strukturální výzvy, který zahrnuje témata jako dekarbonizace, 
proměna energetického mixu a proměna průmyslu, energetická chudoba, kybernetická bezpečnost, 
klimatická změna, komunikace, média a sociální změna. Třetí část zprávy pak představuje kapitola 
Rovnost žen a mužů, která je připravována ve spolupráci s Úřadem vlády a zaměřuje se mj. na dva 
následující indikátory: 5.2. Počet objasněných skutků násilí na ženách a 5.5. Zastoupení žen 
v politice. Mezi další témata v této oblasti patří např. redefinice znásilnění či genderové nerovnosti 
ve světě práce. 

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za spolupráci a otevřela rozpravu. 

K. Kalibová navrhla zaměřit se kromě násilí na ženách také na homofobní a transfobní násilí a zmínit 
ve zprávě legislativní úsilí o rozšíření ochrany před předsudečným násilím na všechny zranitelné 
skupiny obyvatel. 

J. Jonáková se dotázala na možnost zaslání dalších podnětů.  

M. Šamová odpověděla, že členstvo Rady může podněty zaslat formou komentářů a revizí ve zprávě 
v termínu do 21. března na e-mail monika.samova@vlada.gov.cz. 

K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu. 

c) Příprava Národního akčního plánu ČR k agendě ženy, mír a bezpečnost na roky 2026-2030 
 

K. Šimáčková Laurenčíková zahájila třetí část bodu týkající se přípravy Národního akčního plánu 
ČR k agendě ženy, mír a bezpečnost na roky 2026-2030. Připomněla, že tento akční plán je jedním 
z tematických akčních plánů, které navazují na Strategii rovnosti žen a mužů. Jeho gestorem je 
Ministerstvo zahraničních věcí a akční plán na léta 2026-2030 by měl být již třetím akčním plánem 
České republiky pro agendu ženy, mír a bezpečnost navazující na příslušné rezoluce Rady 
bezpečnosti OSN. 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo Karin Pavone z Ministerstva zahraničních věcí a Evě 
Valentové ze Sdružení pro migraci a integraci. 

K. Pavone informovala o tom, že probíhá proces přípravy Akčního plánu ženy mír a bezpečnost na 
léta 2026-2030. Agenda je ukotvena pod Radou bezpečnosti OSN a jejím cílem je zapojování žen 
a zahleňování gender perspektivy v bezpečnostních otázkách. Česko v této souvislosti přijalo již dva 
národní akční plány jejichž plnění monitoruje meziresortní pracovní skupina při Ministerstvu 
zahraničních věcí jejíž místopředsedkyní je Eva Valentová. Pracovní skupina v rámci vyhodnocení 
poloviny plnění stávajícího akčního plánu došla k závěru, že je v akčním plánu potřeba reflektovat 

mailto:monika.samova@vlada.gov.cz


Stránka 14 (celkem 17) 

 

aktuální dění na Ukrajině. Aktuálním cílem je předložení nového akčního plánu v červnu 2025. 
Pracovní skupina v minulém roce zahájila mapování námětů ze strany vládního i nevládního sektoru. 
Za tímto účelem proběhl mj. kulatý stůl a byla ustavena otevřená pracovní skupina pro přípravu 
akčního plánu jakožto hlavní platforma pro konzultaci se stakeholdery z vládního a nevládního 
sektoru. Pracovní skupina se sešla zatím dvakrát a další setkání je plánováno v průběhu dubna. 
Aktuálně je projednávána 2. pracovní verze akčního plánu. V této souvislosti byli osloveni gestoři 
nově navrhovaných témat k vyjádření. V průběhu března a dubna by pak mělo dojít k vypořádání 
připomínek. Rada bude seznáme s návrhem akčního plánu u příležitosti jeho předložení 
k připomínkám. Pracovní skupina při přípravě akčního plánu vycházela z vyhodnocení stávajícího 
akčního plánu, podklad Úřadu vlády ohledně možných překryvů opatření se Strategií rovnosti žen a 
mužů na léta 2021-2030, doporučení k harmonizaci sběru dat a analýzy CVVM zadané 
Ministerstvem zahraničních věcí ohledně vnímání bezpečnosti a celospolečenských hrozeb 
z genderové perspektivy. 

E. Valentová doplnila, že téma žen, míru a bezpečnosti je pro ČR relativně nové pro ČR. Uvedla, že 
ještě v nedávné době se pracovní skupiny k monitorování příslušných akčních plánů za veřejnou 
zprávu účastnily 4 resorty a Úřad vlády a velmi nízký počet neziskových organizací. V poslední době 
se podařilo pracovní skupinu rozšířit o další organizace a oslovit k účasti také Ministerstvo 
zdravotnictví.  

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala prezentujícím a otevřela rozpravu. 

K. Kalibová navrhla v rámci agendy reflektovat také pocit bezpečí ze strany queer a trans lidí. 
Dodala, že v řadě států je postavení těchto osob dobrým indikátorem ohrožení demokracie. 

E. Valentová uvedla, že postavení LGBTQI osob plánují v připravovaném akčním plánu zohlednit. 
v NAP zohlednit.  

K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu. 

 
6. Příprava transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1385 o potírání 

násilí na ženách a domácího násilí 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k předposlednímu bodu programu kterým byla příprava 
transpozice směrnice o potírání násilí na ženách a domácího násilí. Připomněla, že směrnice byla 
přijata v květnu loňského roku a její transpoziční lhůta je červen 2027. Jedná se o komplexní 
směrnici, která má v rámci Evropské unie zlepšit a harmonizovat úroveň ochrany před domácím 
násilím a násilím na ženách a zlepšit pomoc obětem těchto forem násilí. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo Petře Klímové z Ministerstva spravedlnosti. 
 
P. Klímová stručné představila očekávané dopady směrnice a harmonogram přípravy transpozice. 
Uvedla, že směrnice je velice komplexní a přesahuje trestně právní oblast a gesci Ministerstva 
spravedlnosti. Implementace směrnice předpokládá spolupráci s Úřadem vlády, Ministerstvem 
vnitra, Ministerstvem spravedlnosti, Ministerstvem práce a sociálních věcí, Ministerstvem 
zdravotnictví a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Směrnice dopadá trestně právní 
oblasti. V této souvislosti bude potřeba analyzovat celou řadu skutkových podstat trestných činů 
a zabývat se požadavkem na kriminalizaci mrzačení pohlavních orgánů, nucených sňatků či sdílení 
intimního nebo zmanipulovaného obsahu bez souhlasu zobrazované osoby. V souvislosti 
s kybernetickými trestnými činy směrnice požaduje přijetí opatření k odstranění zveřejněného 
materiálu.  Další velkou částí směrnice je oblast upravující práva obětí. Zde jsou kladeny požadavky 
na prvotní posouzení ochrany obětí domácího a sexuálního násilí a je akcentována spolupráce 
a provázanost služeb na jednom místě. Pokud nejsou služby dostupné na jednom místě, požaduje 
směrnice důslednou koordinaci těchto služeb. Směrnice obsahuje také požadavek na vznik center 
pro oběti sexuálního násilí a linek pomoci dostupných nepřetržitě. Směrnice dále obsahuje 
požadavky na odborné vzdělávání profesí, osvětu a programy pro pachatele domácího 



Stránka 15 (celkem 17) 

 

a sexualizovaného násilí. Směrnice vstoupila v platnost 13. června 2024 a implementační lhůta běží 
do 13. června 2027. Ministerstvo spravedlnosti plánuje předložení návrhu zákona k implementaci 
směrnice v září 2026 s platností od léta 2027 a aktuálně zahajuje práce na přípravě implementace.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala Petře Klímové a uvedla, že Úřad vlády počítá se spoluprací 
na implementaci směrnice. 
 
K. Kalibová se dotázala, zda Ministerstvo spravedlnosti neuvažuje o zřízení pracovní skupiny 
k přípravě implementace a zahrnutí neziskových organizací, které se specializují na pomoc obětem 
násilí.  
 
P. Klímová uvedla, že vzhledem ke komplexnosti materiálu předpokládá, že zapojení neziskových 
organizací bude také potřebné. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu. 

 

7. Různé 

K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k závěrečné části jednání. Uvedla, že před jednáním Rady 
Sekretariát obdržel náměty týkající se pozměňovacích návrhů poslankyně Romany Bělohlávkové 
k návrhu novely zákona o veřejném zdravotním pojištění, sněmovní tisk 849. První pozměňovací 
návrh směřuje k zavedení povinnosti výrobců těhotenských testů opatřit obaly upozorněním na 
internetové stránky poskytovatelů sociálního a právního poradenství zaměřeného na zachování 
těhotenství. Druhý pozměňovací návrh se týká téhož, ale požaduje uvést odkaz na internetové 
stránky Ministerstva zdravotnictví, které mají obsahovat informace o sociálním a právním 
poradenství zaměřeném na zachování těhotenství. V odůvodnění obou pozměňovacích návrhů jsou 
jako argumenty pro jeho předložení uvedena zejména obava z klesající demografické křivky, obtížná 
ekonomická a sociální situace některých žen a jejich rodin a také obava nucení žen k umělému 
přerušení těhotenství ze strany jejich partnerů jako formy domácího násilí.  

K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo Branislavě Marvánové Vargové a Evě 
Lukešové, které navrhly toto téma projednat. 

B. Marvánová Vargová stručně představila návrh podnětu směřujícího k zavedení povinnosti výrobců 
těhotenských testů opatřit obaly upozorněním na internetové stránky specializovaných služeb pro 
oběti domácího a sexualizovaného násilí. Uvedla, že jakýkoliv nátlak na ženy v době těhotenství 
včetně nátlaku na zachování těhotenství proti vůli ženy považuje na krajně nevhodný. Dodala, že 
v období těhotenství významně vzrůstá riziko domácího násilí. Násilí pak zanechává na matce 
a plodu závažné následky. V době těhotenství je podle ní zásadní chránit ženy před násilím 
a poskytnout jim možnosti podpory a volby v průběhu těhotenství. Tuto problematiku je však 
zapotřebí řešit komplexněji. 

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za představení podnětu, vyjádřila mu podporu a otevřela 
rozpravu.  

E. Lukešová vyjádřila podnětu za Českou ženskou lobby podporu. Považuje za důležité vyjádřit 
nesouhlas k původnímu návrhu. Současně upozornila na zvyšující se četnost návrhů ke zvyšování 
porodnosti. Navrhla sledovat a analyzovat rétoriku a činnost ultrakonzervativních kruhů, které mají 
za cíl omezení rozhodování žen o svém těle. Ke zvýšení porodnosti nevede omezování svobodné 
volby žen, nýbrž komplexní opatření jako dostupné bydlení, zvýšení rodičovského příspěvku, 
zajištění garantovaných míst pro děti ve školkách a zařízeních pro děti a podpora flexibilních úvazků 
pro pečující rodiče.  

J. Postránecký informoval, že návrh již prošel druhým čtením Poslanecké sněmovny. Bod dva 
usnesení již tedy není relevantní. 



Stránka 16 (celkem 17) 

 

R. Šafařík potvrdil uvedené a uvedl, že je možnost usnesení adresovat Senátu.  

K. Šimáčková Laurenčíková podpořila navrhovanou změnu usnesení. 

K. Linková vyjádřila za Ministerstvo práce a sociálních věcí nesouhlasné stanovisko k návrhu 
usnesení, neboť nepovažuje těhotenské testy za vhodný nosič informace o dostupné pomoci pro 
oběti domácího násilí ani jakékoliv jiné informace. 

B. Marvánová Vargová k tomu uvedla, že se jedná o reakci na předložené poslanecké návrhy, které 
směřovaly k tomu, aby těhotenské testy nesly informaci o poskytovatelích sociálního a právního 
poradenství zaměřeného na zachování těhotenství. Pokud by těhotenské testy měly nějakou 
informaci nést, měla by to být především informace chránicí práva žen. 

K. Šimáčková Laurenčíková navrhla možnost rozšířit informace na testech o krizové služby 
zahrnující specializované služby pro oběti násilí.  

M. Zelený se dotázal, zda je tento návrh legislativně řešitelný na platformě uvedeného zákona. 
Upozornil na legislativně-technické dopady týkající se evropského práva na přístup k trhu. 

R. Šafařík doplnil, že aktuálně byly předloženy dva pozměňovací poslanecké návrhy. První z nich 
směřuje k umístění informace o poskytovatelích sociálního a právního poradenství zaměřeného na 
zachování těhotenství a druhý směřuje k témuž, ale prostřednictvím odkazu na stránky Ministerstva 
zdravotnictví, kde má být tato informace uvedena. Druhé uvedené má být provedeno předváděcím 
předpisem. Podnět tak formuluje doporučení reagující na již předložené návrhy.   

M. Koss Mottlová vyjádřila podporu usnesení a vznesla požadavek na nezobecňování odkazu na 
poskytované služby. Pojem „krizové služby“ podle ní ponechává příliš mnoho prostoru pro 
dezinterpretace. 

K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o usnesení. 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů  

a) doporučuje ministrovi zdravotnictví k pozměňovacím návrhům poslankyně Romany 
Bělohlávkové k návrhu novely zákona o veřejném zdravotním pojištění (sněmovní tisk 849) 
zaujmout nesouhlasné stanovisko, 

b) doporučuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva, aby navrhla senátorům a senátorkám 
podat pozměňovací návrh k novele zákona o veřejném zdravotním pojištění (sněmovní tisk 
č. 849) směřující k zavedení povinnosti výrobců těhotenských testů opatřit obaly 
upozorněním na internetové stránky specializovaných služeb pro oběti domácího 
a sexualizovaného násilí.  

O návrhu usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 22, proti: 0, zdržel/a se: 6 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 5/2025).  
 

K. Šimáčková Laurenčíková následně poděkovala všem zúčastněným za účast a ukončila jednání. 

Souhrn úkolů vzešlých z jednání Rady: 
 

• Uspořádat schůzku se zástupci Odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra k rozšíření 
okruhu žadatelů v rámci dotačního titulu Prevence kriminality na místní úrovni 
Zodpovídá: sekretariát Rady vlády 
Termín: co nejdříve 



Stránka 17 (celkem 17) 

 

 

• Pokračovat v jednání s Ministerstvem práce a sociálních věcí ohledně vyhlášení výzev 
zaměřených na problematiku domácího a genderově podmíněného násilí a výzvy zaměřené 
na zapojování mužů do péče a odstraňování genderových stereotypů v rámci programu OP 
Zaměstnanost plus. 
Zodpovídá: sekretariát Rady 
Termín: příští jednání Rady 

 

• Zaslat Sekretariátu připomínky k návrhu Národního dobrovolného přezkumu naplňování cílů 
agendy 2030 pro udržitelný rozvoj 
Zodpovídá: členové a členky Rady 
Termín: 21. března 
 

• Představit na příštím jednání Rady návrh Národního akčního plánu ČR k agendě ženy, mír 
a bezpečnost na roky 2026-2030 a rozeslat jej členstvu Rady k připomínkám 
Zodpovídá: Ministerstvo zahraničních věcí 
Termín: příští jednání Rady 
 

• Uspořádat schůzku s Ministerstvem spravedlnosti k přípravě implementace směrnice 
Evropského parlamentu a Rady o potírání násilí vůči ženám a domácího násilí a informovat 
o průběhu příprav na některém z příštích jednání Rady 
Zodpovídá: sekretariát Rady ve spolupráci s MSp  
Termín: příští jednání Rady 

 
 
V Praze dne 25. 3. 2025 
 
 
 
Zapsal: Michal Pavlíček, Oddělení sekretariátu Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
 
 
Schválila:  
 
 
……………………………………… 
Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředsedkyně Rady 
 


		2025-04-10T09:21:28+0200
	Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková




